BỘ THƯƠNG MẠI-BỘ
VĂN HOÁ - THÔNG TIN

Số: 26TT/LB

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 15 tháng 4 năm 1994

Sign In

THÔNG TƯ

CỦA LIÊN BỘ VĂN HOÁ THÔNG TIN - THƯƠNG MẠI

Quy định việc quản lý kinh doanh xuất

nhập khẩu văn hoá phẩm, vật tư chuyên dùng và thiết bị ngành in

Căn cứ Nghị định số 384/HĐBT ngày 5-11-1990 của Hội đồng Bộ trưởng về tăng cường công

tác báo chí, xuất bản;

Căn cứ Nghị định số 114/HĐBT ngày 7-4-1992 của Hội đồng Bộ trưởng về quản lý Nhà nước

đối với xuất khẩu, nhập khẩu;

Liên Bộ Bộ Văn hoá Thông tin và Bộ Thương mại ra thông tư quy định việc quản lý kinh

doanh xuất nhập khẩu các mặt hàng văn hoá phẩm, vật tư chuyên dùng và thiết bị ngành in:

I. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

- Bộ Thương mại chỉ cấp giấy phép kinh doanh xuất nhập khẩu cho các doanh nghiệp sản

xuất, kinh doanh văn hoá phẩm và vật tư thiết bị ngành in đã được hội đồng thẩm định thành

lập doanh nghiệp của Bộ Văn hoá Thông tin (thành lập theo Nghị định 388/HĐBT ngày 20-

11-1991) xác định chức năng kinh doanh sản xuất theo ngành hàng quy định.

- Các doanh nghiệp không có giấy phép kinh doanh xuất nhập khẩu văn hoá phẩm, vật tư

chuyên dùng và thiết bị ngành in, không được phép kinh doanh xuất nhập khẩu các loại hàng

hoá như quy định tại phần III của Thông tư này.

II. DANH MỤC VĂN HOÁ PHẨM CẤM XUẤT, CẤM NHẬP KHẨU

1. Danh mục văn hoá phẩm cấm xuất khẩu:

- Các loại cổ vật, (tác phẩm mỹ thuật thuộc các thể loại và đồ thủ công bằng mọi chất liệu của

Việt Nam, hoặc của nước ngoài làm ra để lại trên đất Việt Nam từ lâu đời có thời gian tính từ

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D10152

đầu thế kỷ 20 trở về trước thuộc loại quý hiếm hoặc có giá trị về lịch sử, văn hoá, nghệ thuật).

- Hiện vật thuộc các bảo tàng và các di tích lịch sử văn hoá.

- Các loại tượng Phật và đồ thờ cúng bằng mọi chất liệu xuất xứ từ những nơi thờ tự của các

tôn giáo (đình, chùa, miếu, nhà thờ...).

- Con rối nước có cơ cấu điều khiển.

- Những ấn phẩm Nhà nước cấm lưu hành ở trong nước và ở nước ngoài.

2. Danh mục văn hoá phẩm cấm nhập khẩu:

- Có nội dung chống lại Nhà nước Việt Nam.

- Tuyên truyền lối sống sa đoạ, đồi truỵ, bạo lực trái với thuần phong mỹ tục của dân tộc.

- Có nội dung xuyên tạc, tuyên truyền vu khống xúc phạm danh dự của tổ chức và của công

dân Việt Nam.

III. DANH MỤC VĂN HOÁ PHẨM, VẬT TƯ THIẾT BỊ CHUYÊN DÙNG NGÀNH IN

PHẢI ĐƯỢC BỘ VĂN HOÁ THÔNG TIN DUYỆT TRƯỚC KHI XUẤT NHẬP KHẨU

1. Danh mục văn hoá phẩm xuất khẩu:

- Các loại ấn phẩm (sách báo, tạp chí, tranh, lịch, bản đồ, bưu thiếp, tem chơi), ảnh, các loại

băng đã ghi hình, ghi tiếng, các loại đĩa đã ghi hình, ghi tiếng của các cơ quan báo chí, các

nhà xuất bản Trung ương và địa phương xuất bản và lưu hành hợp pháp.

- Băng cassette đã ghi tiếng.

- Phim nhựa điển ảnh các loại đã in tráng, phim video và phụ kiện để tuyên truyền quảng cáo

có phim.

2. Danh mục văn hoá phẩm, thiết bị ngành in nhập khẩu:

a. Văn hoá phẩm:

- Các loại sách, báo, tạp chí, tranh ảnh.

- Các tác phẩm nghệ thuật tạo hình.

- Sản phẩm mỹ thuật bằng mọi chất liệu.

- Các loại phim nhựa điện ảnh, băng ghi hình, ghi tiếng.

b. Vật tư, thiết bị ngành in:

- Máy in typô các loại.

- Máy in ống đồng các loại.